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第 22期、令和４年～５年度（10月 1日から９月 30日まで）の事業報告書 

 

特定非営利活動法人ニッポンランナーズ 

 

１ 事業の成果 

2023 年 3 月 31日をもって 21 年の活動が終了。4月 1 日より、22 年目の活動に入りました。2023年の年明

けから年度更新にかけてコロナ禍への対応が緩和されました。同時に助成金などのサポートはゼロとなり、完全

な自立運営を問われる状況となりました。活動については、雰囲気はよく、定期的に、リアルで顔を合わせ、仲

間と笑顔で体を動かす。そんな活動を継続できました。クラブ会員の参加者数は概ね変わりません。一方で会費

収入は微減といった状況です。同時に物価高に遭遇しており、決算は厳しい内容となりました。会費の見直し、

クラブ運営以外・外部指導（講習会やイベントへの指導者派遣など）を増やす努力をしてまいります。 

 

 

２ 事業の実施に関する事項 

（１） 特定非営利活動に係る事業 

 

22期（令和 4年・2022年 10月 1日～令和 5年・2023年 9月 30日）活動報告書 

■地域スポーツクラブ『ニッポンランナーズ』の活動 

 

事業名 

 

事 業 内 容 

実施 

日時 

実施 

場所 

指 導

者 の

数 

受益対象者の範囲及び人数 

地域スポ

ーツクラ

ブ運営 

ランニング 

佐倉地区（水曜日定期） 

在籍 146名 

毎 週 水

曜 

岩 名 運 動

公園 

４

～

５ 

一般ランナー 

高校生から 80歳代 

35～45名 

 ランニング 

佐倉地区（土曜日定期） 

在籍 146名 

毎 週 土

曜 

岩 名 運 動

公園 

４

～

５ 

一般ランナー 

中学生から 80歳代 

40～60名 

 ランニング 

柏地区（水曜日定期） 

（２０１２年より） 

在籍 77名 

毎 週 水

曜日 

柏 の 葉 公

園 

２ 

 

一般ランナー 

20歳代から 70歳代 

15名 

 ランニング 

柏地区（水曜日夜・月３回） 

水曜日 

各月 

３ ～ ４

回 

柏 の 葉 公

園 

１ 一般ランナー 

10～15名 
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 柏地区（日曜日定期） 

在籍 77名 

毎 週 日

曜日 

柏 の 葉 公

園 

３ 

～ 

４ 

一般ランナー 

20歳代～70歳代 

30～35名 

 ランニング 

東京地区（金曜日夜定期） 

（２０１６年より） 

在籍 29名  

金曜日 

年間 

36回 

神宮外苑 ２ 

～ 

３ 

一般ランナー 

～７０歳代 

15名 

退会後に復帰の方微増 

 ステイヤング 

佐倉地区 

在籍佐倉ユーカリ合計 56名 

月 4 回

水曜 

岩 名 運 動

公園 

1 中高老年期 

60歳代から 80歳代 

12～20名 

 ステイヤング 

ユーカリ地区 

在籍佐倉ユーカリ合計 56名 

月 4 回

火曜 

志 津 コ ミ

セ ン 大 ホ

ール・南公

園 

1 中高老年期 

60歳代から 80歳代 

30～40名 

スクール

形式 

ジュニアランニング教室 水曜日 

2～3 回

／月 

内 郷 小 学

校体育館 

１ 小学生 

4～10名 

スクール

形式 

ジュニアランニング教室 日曜日 

2～3 回

／月 

岩 名 運 動

公園、芝生

広場 

１ 小学生 

4～10名 

      

クラブ行

事 

特別活動・イベント 

GW マラニック 三鷹発着、井

の頭、久我山、深大寺、天文台、

味スタ、調布基地などを巡る 

4/30① 

 

5/04② 

東京都 1 

 

1 

クラブメンバー17名 

 

クラブメンバー07名 

クラブ行

事 

特別活動・イベント 

◆菅平 

現地集合・集中練習会 

7/7～9 長 野 県 上

田市 

2 クラブメンバー 

20歳代から 60歳代 

10名 

クラブ行

事 

AED救急救命講習会を受講 

佐倉市消防に伺う形で受講 

6/22 

7/16 

7/23 

佐倉市  クラブメンバーとコーチスタッ

フ 10歳代から 70歳代 

3回合計 28名 

クラブ行

事 

特別活動・イベント 

◆富津合宿 

特別コーチ；鈴木秀夫氏 

8/26 ～

27 

千 葉 県 富

津市 

5 クラブメンバー 

20歳代から 70歳代 

18名 

クラブ行

事 

特別活動・イベント 

◆御殿場・集中練習会 

9/15 ～

18 

静 岡 県 御

殿 場 市 周

辺 

3 クラブメンバー 

20歳代から 60歳代 

7名 
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■その他の事業 指導者派遣・イベント 

月 項目 内容 

10月 

～ 

12月 

小学校訪問ランニング指導 10月 14日 東京都北区立浮間小学校 

10月 24日・31日 佐倉市立内郷小学校 

11月 10日 佐倉市立印南小学校 

12月 14日 佐倉市立内郷小学校（NHK・TV撮影あり） 

10月 千葉市小学生陸上教室 千葉市スポーツ財団主催・ランニング教室（全 4回） 

小学生低学年 40名・小学生高学年 30名 参加 

10月 佐倉市スポーツフェスタ 10月 10日 佐倉市主催スポーツの日イベント 指導 

11月 ちばアクアラインマラソン 

２０２２大会 

11月 06日 大会公式ペースランナー 

マネージャー含む総勢 20名で大会運営に協力 

11月 東京マラソン財団 

ONE TOKYO（全 9回） 

ONETOKYOアカデミー２０２２ 《3年連続の講師担当》 

マラソンサブ３挑戦！（11月～5月・全 9回） 

12月 北海道空知地区サッカー審

判員講習 

12月 05日 事前オンライン zoomによる講義・2時間 

12月 18日 現地での実技指導・4時間 

12月 ランスマ倶楽部 

《NHK・BS1》12月 12日 

佐倉市立内郷小学校・4-5年生対象走り方教室（指導；齊藤太郎）、

助手チャンカワイさんの指導風景が全国放送される 

1月 

～3月 

佐倉市ランニングクリニッ

ク（全 3回） 

佐倉市主催、協力岩渕薬品、Anytimeフィットネス佐倉店を活

用して月例・計 3回のランニング指導 

1月 

～2月 

佐倉新春ランニング教室・全

5回 練習会と並行開催 

クラブ主催、佐倉地区土曜日練習会と並行する形で、入門者を

対象とした５回シリーズの教室を開催 

3月 佐倉マラソン 

3月 26日 

給水所；35名 大会公式ペースランナー；29名 4年ぶりの大

会開催、大雨の中、運営協力（親交のある他クラブや、クラブ

関係者にも協力いただく） 

 ランスマ倶楽部 

《NHK・BS1》 

撮影・トレーナーとしての併

走サポート 

 

10月 30日 水戸黄門漫遊マラソン 

11月 06日 富山マラソン 

02月 29日 熊本城マラソン 

04月 23日 長野マラソン 

05月 21日 柴又ウルトラマラソン 60K 

6月 知的障害児者への指導 06月 04日 NPOすてっぷランニング教室 

7月 FIFAサッカー女子W杯 ランニングサポートをしている手代木直美 FIFA国際副審が日

本人審判団トリオの一員として選出され、W杯開幕試合（ニュ

ージーランド対ノルウェー戦）など数試合を担当 

7月 JBMAブラインドマラソン

協会伴走者講習会 

07月 01日 佐倉市岩名運動公園にてブラインドランナーの伴

走者の育成を目的とする講習会を主催。指導 JBMA。 

7月 印旛地区教育研究会・体育研

究部・体育指導者実技講習会 

7月 26日 成田市中台体育館にて、体育を担当する小中学校教

員約 30名に走り方を楽しく教えるメソッドを紹介 

9月 東京マラソン財団 

ONE TOKYO（全 9回＋1

回） 

ONETOKYOアカデミー２０２３ 《4年連続の講師担当》 

マラソンサブ３挑戦！（9月～3月・全 9回＋1回） 

9月 30日スタート 

 



決　算　報　告　書

第 ２２期

自 令和４年 10月 1日

至 令和５年　9月30日

特定非営利活動法人 ニッポンランナーズ



特定非営利活動
に係る事業

その他の事業 合計

【経常収益】
  【受取会費】
    正会員会費収入 260,000 260,000 
    賛助会員会費収入 90,000 90,000 
  【受取寄付金】
    寄付金収入 555,000 555,000 
  【受取助成金等】
    助成金収入 797,228 797,228 
  【事業収益】
    事業　収益 7,200 7,200 
    年会費収入 1,909,890 1,909,890 
    クラブ会費収入 15,616,516 3,000 15,619,516 
    指導者派遣収入 2,125,940 2,125,940 
    受託事業収益 379,500 379,500 
  【その他収益】
    受取　利息 38 38 
        経常収益  計 21,741,312 3,000 21,744,312 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
      給料　手当(事業) 9,566,500 9,566,500 
      指導者　報酬 3,389,855 3,389,855 
      ﾍﾟｰｽﾗﾝﾅｰ報酬 264,316 264,316 
      法定福利費(事業) 1,389,928 1,389,928 
      福利厚生費(事業) 42,700 42,700 
        人件費計 14,653,299 0 14,653,299 
    （その他経費）
      印刷製本費(事業) 600 600 
      会　議　費(事業) 120,688 120,688 
      旅費交通費(事業) 1,728,479 1,728,479 
      通信運搬費(事業) 331,031 331,031 
      消耗品　費(事業) 1,164,328 1,164,328 
      施設借用費用（事業） 673,405 673,405 
      保　険　料(事業) 357,440 357,440 
      修繕費 72,000 72,000 
      租税　公課(事業) 31,500 31,500 
      大会参加費 79,740 79,740 
      支払手数料(事業) 37,260 37,260 
      登録費 25,000 25,000 
        その他経費計 4,621,471 0 4,621,471 
          事業費  計 19,274,770 0 19,274,770 
  【管理費】
    （人件費）
      福利厚生費 8,405 8,405 
        人件費計 8,405 0 8,405 
    （その他経費）
      印刷製本費 38,467 38,467 
      通信運搬費 259,759 259,759 
      消耗品　費 88,000 88,000 
      水道光熱費 223,315 223,315 
      地代　家賃 1,018,500 1,018,500 
      広告宣伝費 16,750 16,750 
      接待交際費 41,046 41,046 
      諸　会　費 18,000 18,000 
      慶　弔　費 25,000 25,000 
      リース　料 279,936 279,936 
      租税　公課 824,100 824,100 
      支払手数料 215,059 215,059 
      管理　諸費 524,500 524,500 
        その他経費計 3,572,432 0 3,572,432 
          管理費  計 3,580,837 0 3,580,837 
            経常費用  計 22,855,607 0 22,855,607 
              当期経常増減額 △ 1,114,295 3,000 △ 1,111,295 
【経常外収益】
    経常外収益  計 0 0 0 
【経常外費用】
    経常外費用  計 0 0 0 
        税引前当期正味財産増減額 △ 1,114,295 3,000 △ 1,111,295 
        法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 
          当期正味財産増減額 △ 1,184,295 3,000 △ 1,181,295 
          前期繰越正味財産額 4,286,419 0 4,286,419 

          次期繰越正味財産額 3,102,124 3,000 3,105,124 

活　動　計　算　書
（単位：円）

自 令和4年10月 1日  至 令和5年 9月30日NPOニッポンランナーズ



  【流動資産】
    （現金・預金）
      現　　　金 200,000 
      三井住友銀行 1,739,194 
      千葉銀行 984,482 
      郵貯銀行 681,928 
        現金・預金 計 3,605,604 
    （その他流動資産）
      前払　費用　　事務所家賃 80,000 
        その他流動資産  計 80,000 
          流動資産合計 3,685,604 
            資産の部  合計 3,685,604 

  【流動負債】
    未　払　金　　岩田事務所7-9月分 66,000 
    預　り　金 44,380 
      住民税 (900)
      給与源泉税 (43,480)
    未払消費税等 424,800 
      流動負債  計 535,180 
  【固定負債】
    長期借入金　　斎藤太郎 45,300 
      固定負債  計 45,300 
        負債の部  合計 580,480 

        正味財産 3,105,124 

《資産の部》

《負債の部》

NPOニッポンランナーズ
財　産　目　録

（単位：円）

令和5年 9月30日 現在全事業所



【重要な会計方針】
　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人
会計基準協議会）によっています。

(1).棚卸資産の評価基準及び評価方法
　　最終仕入原価法法

(2).消費税等の会計処理
　　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

【事業費の内訳】
　事業費の区分は以下の通りです。
　部門件数が1ページ内の最大を超えました。明細は別紙に出力します。

【使途等が制約された寄付等の内訳】
（単位：円）

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高
雇用調整助成金 0 797,228 797,228 0

合計 0 797,228 797,228 0

【借入金の増減内訳】
（単位：円）

科目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高
斎藤太郎 45,300 0 0 45,300

合計 45,300 0 0 45,300

【役員及びその近親者との取引の内容】
　役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

（単位：円）

科目 財務諸表に計上された金額 内、役員との取引 内、近親者及び支配法人等との取引

（活動計算書）
給料（事業） 9,566,500 6,056,000 0

活動計算書計 9,566,500 6,056,000 0

財務諸表の注記
令和5年 9月30日 現在NPOニッポンランナーズ

備考



（単位：円）

科　　目 金　額 科　　目 金　額
 【流動資産】  【流動負債】
  （現金・預金）   未　払　金 66,000 
   現　　　金 200,000   預　り　金 44,380 
   三井住友銀行 1,739,194   未払消費税等 424,800 
   千葉銀行 984,482    流動負債  計 535,180 
   郵貯銀行 681,928  【固定負債】
    現金・預金 計 3,605,604   長期借入金 45,300 
  （その他流動資産）    固定負債  計 45,300 
   前払　費用 80,000 負債合計 580,480 
    その他流動資産  計 80,000 
     流動資産合計 3,685,604  【正味財産】

  前期繰越正味財産額 4,286,419 
  当期正味財産増減額 △ 1,181,295 
   正味財産　計 3,105,124 

正味財産合計 3,105,124 
資産合計 3,685,604 負債及び正味財産合計 3,685,604 

正　味　財　産　の　部

貸　借　対　照　表

資　産　の　部 負　債　の　部
全事業所 令和5年 9月30日 現在
NPOニッポンランナーズ



（単位：円）

全事業所
【経常収益】
  【受取会費】
    正会員会費収入 260,000 
    賛助会員会費収入 90,000 
  【受取寄付金】
    寄付金収入 555,000 
  【受取助成金等】
    助成金収入 797,228 
  【事業収益】
    事業　収益 7,200 
    年会費収入 1,909,890 
    クラブ会費収入 15,619,516 
    指導者派遣収入 2,125,940 
    受託事業収益 379,500 
  【その他収益】
    受取　利息 38 
        経常収益  計 21,744,312 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
      給料　手当(事業) 9,566,500 
      指導者　報酬 3,389,855 
      ﾍﾟｰｽﾗﾝﾅｰ報酬 264,316 
      法定福利費(事業) 1,389,928 
      福利厚生費(事業) 42,700 
        人件費計 14,653,299 
    （その他経費）
      印刷製本費(事業) 600 
      会　議　費(事業) 120,688 
      旅費交通費(事業) 1,728,479 
      通信運搬費(事業) 331,031 
      消耗品　費(事業) 1,164,328 
      施設借用費用（事業） 673,405 
      保　険　料(事業) 357,440 
      修繕費 72,000 
      租税　公課(事業) 31,500 
      大会参加費 79,740 
      支払手数料(事業) 37,260 
      登録費 25,000 
        その他経費計 4,621,471 
          事業費  計 19,274,770 
  【管理費】
    （人件費）
      福利厚生費 8,405 
        人件費計 8,405 
    （その他経費）
      印刷製本費 38,467 
      通信運搬費 259,759 
      消耗品　費 88,000 
      水道光熱費 223,315 
      地代　家賃 1,018,500 
      広告宣伝費 16,750 
      接待交際費 41,046 
      諸　会　費 18,000 
      慶　弔　費 25,000 
      リース　料 279,936 
      租税　公課 824,100 
      支払手数料 215,059 
      管理　諸費 524,500 
        その他経費計 3,572,432 
          管理費  計 3,580,837 
            経常費用  計 22,855,607 
              当期経常増減額 △ 1,111,295 
【経常外収益】
  経常外収益  計 0 
【経常外費用】
  経常外費用  計 0 

    税引前当期正味財産増減額 △ 1,111,295 
    法人税、住民税及び事業税 70,000 
      当期正味財産増減額 △ 1,181,295 
      前期繰越正味財産額 4,286,419 
      次期繰越正味財産額 3,105,124 

NPOニッポンランナーズ
自 令和4年10月 1日  至 令和5年 9月30日

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書


